Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от________________ №_____

Великий Новгород

Об  областном  законе  «О
полномочиях  Правительства
Новгородской области в сфере
увековечения  памяти  жертв
геноцида советского народа в
период  Великой
Отечественной  войны  1941  -
1945 годов»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять  областной  закон  «О  полномочиях  Правительства

Новгородской  области  в  сфере  увековечения  памяти  жертв  геноцида

советского  народа  в  период  Великой  Отечественной  войны  1941  -  1945

годов».

2.  Направить  указанный областной закон Губернатору  Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
по молодежной политике
Новгородской области                                                И.Л. Чадина

2

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области
Дроновым А.В.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере
увековечения памяти жертв геноцида советского народа в период

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

Принят Новгородской областной Думой ____________2025 года

Настоящий  областной  закон  принят  в  соответствии  с Федеральным

законом от 21 апреля 2025 года № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 -

1945 годов» (далее  -  Федеральный закон «Об увековечении памяти жертв

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 -

1945 годов»).

Статья  1.  Полномочия  Правительства  Новгородской  области
в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа

1.  К  полномочиям  Правительства  Новгородской  области  в  сфере

увековечения памяти жертв геноцида советского народа в период Великой

Отечественной войны 1941 - 1945 годов относятся:

1) принятие нормативных правовых актов в сфере увековечения памяти

жертв геноцида советского народа в пределах полномочий, установленных

Федеральным законом «Об увековечении памяти жертв геноцида советского

народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»;

2) определение порядка проведения поисковой работы, направленной на

выявление  неизвестных  захоронений  останков  жертв  геноцида  советского

народа  и  непогребенных  останков  жертв  геноцида  советского  народа,

установление имен жертв геноцида советского народа и увековечение памяти

жертв геноцида советского народа на территории Новгородской области, и

осуществления контроля за ее проведением;

3)  осуществление  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об

увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой

3

Отечественной  войны  1941  -  1945  годов»  мероприятий  по  увековечению

памяти жертв геноцида советского народа, в том числе принятие решения о

захоронении непогребенных останков жертв геноцида советского народа и

(или)  решения  о  перемещении  захоронений  останков  жертв  геноцида

советского народа;

4)  обеспечение  проведения  всех  необходимых  мероприятий  по

захоронению  (перезахоронению)  останков  жертв  геноцида  советского

народа;

5)  взаимодействие  с  федеральными органами государственной  власти,

органами  местного  самоуправления,  национальным  оператором  по

увековечению памяти жертв геноцида советского народа и объединениями,

указанными  в  части  1  статьи  10  Федерального  закона  «Об  увековечении

памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной

войны 1941 - 1945 годов»;

6)  осуществление  иных  полномочий,  предусмотренных  Федеральным

законом  «Об  увековечении  памяти  жертв  геноцида  советского  народа  в

период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

2. Правительство Новгородской области вправе наделять полномочиями,

указанными  в  пунктах  3-6  части  1  настоящей  статьи,  формируемые  им

органы исполнительной власти Новгородской области.

Статья 2. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор Новгородской области       А.В. Дронов

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О полномочиях Правительства

Новгородской области в сфере увековечения памяти жертв геноцида
советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945

годов»

Проект  областного  закона  «О  полномочиях  Правительства

Новгородской  области  в  сфере  увековечения  памяти  жертв  геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

(далее проект) разработан в связи с принятием Федерального закона от 21

апреля  2025  года  №  74-ФЗ  «Об  увековечении  памяти  жертв  геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

в  целях  определения  полномочий  Правительства  Новгородской  области  в

сфере  увековечения  памяти  жертв  геноцида  советского  народа  в  период

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

По  результатам  антикоррупционной  экспертизы,  проведенной  при

разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель комитета
по молодежной политики
Новгородской области                                                                    Чадина И.Л.

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской

области в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

Принятие  областного  закона  «О  полномочиях  Правительства

Новгородской  области  в  сфере  увековечения  памяти  жертв  геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

не потребует признания утратившими силу, приостановления или изменения

нормативных правовых актов Новгородской области. Принятие областного

закона  «О  полномочиях  Правительства  Новгородской  области  в  сфере

увековечения памяти жертв геноцида советского народа в период Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов» потребует принятия постановления

Правительства Новгородской области,  определяющего порядок проведения

поисковой  работы,  направленной  на  выявление  неизвестных  захоронений

останков жертв геноцида советского народа и непогребенных останков жертв

геноцида советского народа, установление имен жертв геноцида советского

народа  и  увековечение  памяти  жертв  геноцида  советского  народа  на

территории  Новгородской  области,  и  осуществления  контроля  за  ее

проведением.

Председатель комитета
по молодежной политике

Новгородской области                                                                     И.Л. Чадина

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О полномочиях Правительства

Новгородской области в сфере увековечения памяти жертв геноцида
советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945

годов»

 Принятие  областного  закона  «О  полномочиях  Правительства

Новгородской  области  в  сфере  увековечения  памяти  жертв  геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

потребует  дополнительное  выделение  средств  из  областного  бюджета  на

предоставление  субсидий  некоммерческим  организациям  на  проведение

поисковой  работы,  направленной  на  выявление  неизвестных  захоронений

останков  жертв  геноцида  советского  народа,  установление  и  сохранение

имен жертв геноцида советского народа, в размере 200,0 тыс. рублей, а также

на введение  дополнительной штатной в  уполномоченный исполнительный

орган  Новгородской  области,  осуществляющий полномочия  Новгородской

области в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа,

в течение 2026 года.

Председатель комитета
по молодежной политике
Новгородской области                                                                     И.Л. Чадина

	Статья 1. Полномочия Правительства Новгородской области в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа